6. Claudus pedibus, et iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum.

7. Quomodo pulchras frustra habet iustus tibus, sic indecens est in ore auctorum parabola.

8. Sicut qui mittit lapidem in accervon Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.

9. Quomodo si spina nascatur in manu temulentis, sic parabola in ore stultorum.

10. Iudicium determinat causas; et qui imponit stulto silentium iras mitigat.

11. <sup>3</sup> Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam.

12. Vidisti hominem sapientem sibi

<sup>1</sup> Sap. 21, 6.

<sup>2</sup> Eccli. 3, 22.

<sup>3</sup> 1 Pet. 2, 22.

videri? magis illo spem habebit insipientis.

13. Dicit piger: Leo est in via, et leona in iuneribus.

14. Sicut ostium stultum in cardine suo, ita piger in lectulo suo.

15. <sup>4</sup> Abscondit piger manum sub sacella sua, et laborat si ad suum eam convertitor.

16. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.

17. Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transiit impatiens et commiscetur rixe alterius.

18. Sicut noxius est qui mittit sagittas et lanceas in mortem,

19. Ita vir qui fraudulenter nocet amico suo, et cum fuerit deprehensus dicit: Ludens feci.

20. Cam defecerunt ligna extinguitur ignis; et susurronis subtractio, iurgia conquescent.

21. Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, <sup>5</sup> sic homo iracundus suscit rixas.

22. Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perveniunt ad intima ventris.

23. Quomodo si argento sulfido ornare velis vas ferre, sic labia tumentia cum pessimo corde sociata.

24. Labiis suis intelligitur inimicus, cum in corde tractaverit dolos.

25. Quando submisserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem requitae sunt in corde illius.

26. Qui operit odium fraudulenter, revelebit malitia ejus in consilio.

27. Qui fodit foveam incidit in eam; et qui voluit lapidem, revertetur ad eum.

28. Lingua fallax non amat veritatem; et os lubricum operatur ruinas.

## CAPUT XXVII.

Non gloriamur in crastinum; ne tamen laudaveris; ira stulti quasi et gravis; manifesta correctio; vulnera diligenter; anima saturata; vicinus iuxta; spondens pro extraneo; litigiosa mulier; inferus insatiabilis; probatur homo ore laudantis; status contusis; vultum peccoris agnosce; lac prarum in cibum.

1. Ne glorieris in crastinum, ignoras quid superventura pariat dies.

<sup>4</sup> Sap. 19, 24.

<sup>5</sup> Sap. 15, 18.

2. Landet te alienus, et non os tuum; astraneus, et non labia tua.

3. <sup>1</sup> Grave est saxum, et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior.

4. Ita non habet misericordiam nec crumpens furor; et impetum concitatis ferre quis poterit?

5. Mellior est manifesta correptio quam amor absconditus.

6. Mellora sunt vulnera diligenter quam fraudulenta oscula odientis.

7. <sup>2</sup> Anima saturata calcabit favum; et anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet.

8. Sicut avis transmigrens de nido suo, sic vir qui derelinquit locum suum.

9. Uagantio et variis odoribus delectatur cor; et bonis amicis consiliis anima delectatur.

10. Amicum tuum, et amicum patris tui ne dimiseris; et domum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tue.

Mellior est vicinus iuxta quam frater procul.

11. Stude sapientia, fili mi, et laetifica cor meum, ut possis exprobranti respondere sermonem.

12. Astutus videns malum, abscondit os; parvuli transeuntes sustineant dispendia.

13. <sup>3</sup> Tolle vestimentum ejus qui spondit pro extraneo; et pro alienis aufer ei pignus.

14. Qui benedicit proximo suo vices grandi de nocte consurgens maledicenti similis erit.

15. <sup>4</sup> Tecta perstillantia in die frigidis et litigiosa mulier comparantur.

16. Qui retinet eam quasi qui ventum tenet, et oleum dextera sua vocabit.

17. Ferrum ferro excutitur, et homo excaecit faciem amici sui.

18. Qui servat fenum comedit fractus ejus; et qui custos est domini sui glorificabitur.

19. Quomodo in aquis resplendet vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.

20. Infernus et perditio nunquam impleatur; similiter <sup>5</sup> et oculi hominum insatiabiles.

21. <sup>6</sup> Quomodo probatur in conflatorio

<sup>1</sup> Eccli. 32, 18.

<sup>2</sup> Job 6, 7.

<sup>3</sup> Sap. 30, 16.

<sup>4</sup> Sap. 19, 13.

argentum, et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis.

Cor iniqui inquirat mala, cor autem rectum inquirat scientiam.

22. Si contuderis stultum in pila quasi pitisanus feriente desoper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus.

23. Diligenter agnosce vultum peccoris tui, utnosce greges tuos; considera

24. Non enim labebis iugiter potestatem; sed coramone tribuitor in generationem et generationem.

25. Aperta sunt prata, et apparuerunt herbes virutes, et collecta sunt fenum de montibus.

26. <sup>7</sup> Agni ad vestimentum tuum, et hodi ad agri pretium.

27. Sufficit tibi lac caprarum in cibos tuos, et in necessaria domus tua, et ad victum ancillis tuis.

## CAPUT XXVIII.

De fuga impii et securitate iusti; propter peccata terre multi principes ejus; pauper calumnians; pauper supplicet, et dives pravus; nolens audire legem; assualtio iustorum; abscondens scelera sua; beatus semper paratus; princeps impius ut leo; dux insidgens praesentia; terram suam operans; a patre subtrahens.

4. Fugit impius, nemine persequente; iustus autem quem quasi leo confidens, absque terrore erit.

5. Propter peccata terre multi principes ejus; et propter hominis sapientiam, et horum scientiam que dicuntur, vita ductis langior erit.

6. Vir pauper calumnians pauperes similia est imbi vehementem in quo paratur fames.

7. Qui derelinquit legem laudent impium; qui custodiant succeduntur contra eum.

8. Viri mali non cogitant iudicium; qui autem inquirant Dominum animadvertunt omnia.

9. Mellior est pauper ambulans in simplicitate sua quam dives in pravis itineribus.

10. Qui custodit legem filius sapiens est; qui autem comensatorum pascit confundi patrem suum.

<sup>5</sup> Eccli. 14, 9.

<sup>6</sup> Sap. 17, 3.

<sup>7</sup> 1 Tim. 6, 8.

<sup>8</sup> Sap. 19, 1.

8. Qui concevit dititias usuris et favore, liberali in pauperes contempsit eos.

9. Qui declinat aures suas ne audiat gem, oratio ejus erit execrabilis.

10. Qui decipit justos in via mala in inferis suo corrumpit; et simplices possidebant bona ejus.

11. Sapiens sibi videtur vir dives; pauper autem prudens scrutabitur eum.

12. In exultatione justorum multa gloria est; regnantibus impiis ruina hominum.

13. Qui abscondit scelera sua non dignetur; qui autem confessus fuerit et rogetur etiam misericordiam consequetur.

14. Beatus homo qui semper est parvus; qui vero mentis est durus correat in malum.

15. Leo rugiens et ursus esuriens princeps impius super populum pauperem.

16. Dux indigne prudentia multos opprimet per calamitiam; qui autem odit avaritiam, longi fiet dies ejus.

17. Hominem qui calamitatibus animam sanguinem, si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet.

18. Qui ambulat simpliciter salvus erit; qui perversis graditur vis concidit semel.

19. Qui operatur terram suam satiabit panibus; qui autem sectatur otium respiciet egestate.

20. Vir idolis multum laudabitur; qui autem fecerit ditari non erit innocens.

21. Qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit; iste et pro buccella panis deserit veritatem.

22. Vir qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei.

23. Qui corrumpit hominem gratiam postea inveniet apud eum, magis quam ille qui per linguam blandimenta decipit.

24. Qui subtrahit aliquid a patre suo et a matre, et dicit hoc non esse peccatum, participes homicidii est.

25. Qui se tactat et dilatat jurgia contumax; qui vero sperat in Domino sanabitur.

26. Qui confidit in corde suo stultus est; qui autem graditur sapiens ipso salvabitur.

27. Qui dat pauperi non indigebit; qui despicit deprecantem sustinebit penuriam.

<sup>1</sup> Sup. 12, 11. Becl. 20, 30.

28. Cum surrexerit impius, abscondentur homines; cum illi perierit, multiplicabuntur justi.

#### CAPUT XXIX.

Non audient correctionem; multiplicatio peccatorum; amor sapientie; rex justus; blanditas amicus; pestilentia; contumacia; stultitia; viri sanguinum; totum profectum spiritum; verba mendacia; pauper et crepitator; rex justus; correctio; multum in impiorum; eradi filium; propheta; vultus in dogmatum; delicate servum patrias; irascens; superbus; cum fure participat; timens hominem; justus abominatur impiam, et a diverso.

1. Viri qui corripientem dura corde contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur.

2. In multiplicatione justorum latet vir vulgus; cum impiis sumpserint principatum, pimet populus.

3. Vir qui amat sapientiam lesionem patrem suam; qui autem matris scorta perdet substantiam.

4. Rex justus erigit terram; vir avarus destruit eam.

5. Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo rete expandit gressibus ejus.

6. Peccatorem virum iniquum involvet laqueus; et justus laudabit absque gaudebit.

7. Novit justus causam pauperum; impius ignorat scientiam.

8. Homines pestilentes dissepant dititatem, sapientes vero avertunt furorem.

9. Vir sapiens si cum stulto contenderit, sive irascatur, sive ridet, non inveniet requiem.

10. Viri sanguinum oderunt simplices; justus autem querat simum eorum.

11. Totum spiritum suum profert stultus; sapiens differt, et reservat in postero.

12. Princeps qui libenter audit verba mendacii omnes ministros habet impios.

13. Pauper et creditor obviaverunt sibi; utriusque illuminator est Dominus.

14. Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in eternum firmabitur.

15. Virga atque corripitio tribuit sapientiam; pueri autem qui dimittunt voluntati suae confundit matrem suam.

<sup>2</sup> Sup. 13, 11 et 20, 21.

16. In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelera; et justus ruinas eorum videbit.

17. Eradi filium tuum, et refrigabit te, et dabit deos tui animam tuam.

18. Cum propheta defecerit, dissipabitur populus; qui vero custodit legem beatus est.

19. Servus verbis non potest erudiri, quia quod dicit intelligit, et respondere contemnit.

20. Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est quam illius correptio.

21. Qui delicate a pueritia matris serum suum postea sentit cum contumacem.

22. Vir iracundus provocat risas; et qui ad indignandum facilis est erit ad peccandum proclivior.

23. Superbum sequitur humilitas; et humilem spiritu suscipiet gloria.

24. Qui cum fure participat odit animam suam; adjuvantem audit, et non indicat.

25. Qui timet hominem cito corrumpit; qui sperat in Domino sublevari.

26. Multi requirunt faciem principis; et iudicium a Domino egrediuntur singulorum.

27. Abominatur justus virum impium; et abominatur impius eos qui in recta sunt via.

Verbum custodiens filius extra perditionem erit.

#### CAPUT XXX.

Homo Deo vicinus iudicat se insipientem, et opera Dei incomprehensibilia; sermo Dei ignis cui nihil ardens; deprecatur vacillat, verba mendacia, maledictio et dititias; non accusandus servus apud dominum suum; aliqui generationes execrabiles; dux sanguisugis; tria instaurabilia; oculus patrem subversans; tria difficilia; per tria movetur terra; quatuor minima terrae; tria bene gradientia; vehementer suaves.

1. Verba congregantis, filii vomentis.

Visio quam locutus est vir cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait:

2. Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum.

<sup>1</sup> Job 22, 29.  
<sup>2</sup> Ps. 11, 7.

3. Non didici sapientiam, et non novi scientiam sanctorum.

4. Quis ascendit in caelum, atque descendit? Quis colligavit aquas quasi in vestimento? Quis suscitavit omnes terminos terrae? Quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si novit?

5. Omnis sermo Dei ignitus; clypeus est sperantibus in se.

6. Non scias quidquam verbis illius, et arguas, inveniantis quo mandas.

7. Duo rogavi te, ne deneges mihi antiquum meum;

8. Vanitatem et verba mendacia longa fac a me.

Mendacitatem et divitias ne dederis mihi; tribus tantum victui meo necessaria.

9. Ne forte satiatus illis eris ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus, furer, et perjurum nomen Dei mei.

10. Ne accuses servum ad delinnum suum, ne fides maledicti tibi, et corruas.

11. Generatio quo patri suo maledixit, et quae matri suae non benedixit.

12. Generatio quo sibi munda videtur, et tamen non est leta a sordibus suis.

13. Generatio cojus cecchi sunt oculi, et palpebrae ejus in alta surrectio.

14. Generatio quo pro dentibus gladios habet, et comandat molaribus suis ut comedat inopes de terra, et pauperes et hominibus.

15. Sanguisugis duo sunt filii dicentes: Affert, affert.

16. Tria sunt instaurabilia, et quartum nunquam dicit: Sufficit.

17. Infernus, et os vulvae, et terra quo non salatur aqua; ignis vero nunquam dicit: Sufficit.

18. Oculum qui subversant patrem, et qui despicit partum matris suae, effundit eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilae.

19. Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro:

20. Viam aquilae in caelo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia.

21. Talis est et via mulieris adultera quo comedit, et tergens os suum, dicit Non sum operata malum.

<sup>3</sup> Deut. 4, 2 et 12, 32.

21. Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere :
22. Per servum, cum regnaverit; per stultum, cum saturatus fuerit cibis;
23. Per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta; et per ancillam, cum fuerit heres dominæ suæ.
24. Quatuor sunt minima terræ; et ipsa sunt sapientiora sapientibus :
25. Formice, populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi;
26. Lepusculus, plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum;
27. Regem locusta non habet, et egreditur universa per terras suas;
28. Stellis manibus nititur, et moratur in aedibus regis.
29. Tria sunt que bene gradiuntur, et quartum quod incedit feliciter :
30. Leo, fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum;
31. Gallus succinctus lumbos; et aries, nec est rex, qui resistat ei.
32. Est qui stultus apparuit postquam elevatus est in sublime; si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum.
33. Qui autem fortiter premit ubera ad occidendum lac exprimit butyrum; et qui vehementer emurgit elicit sanguinem; et qui provocat iras producit discordias.

## CAPUT XXXI.

Exhortatur ad mulieribus dederit substantiam tuam, nec regibus vinum, sed merentibus; aperi os tuum muto; vindicia inopem; laus et reverentia mulieris fortis; pulchritudo falax gratia.

1. Verba Lemuelis regis. Visio qua erudit cum mater sua.
2. Quid, dilecte mi; quid, dilecte uteri mei; quid, dilecte votorum meorum?
3. Ne dederis mulieribus substantiam tuam, et divitias tuas ad delendos reges.
4. Noli regibus, o Lemuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est tibi regnat chryceus.
5. Et ne forte libant, et obliviscantur iudiciorum, et autent causam filiorum pauperis.
6. Date sicram merentibus, et vinum illis qui amaro sunt animo;
7. Libant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordentur amplius.

8. Aperi os tuum muto, et caudo omnium filiorum qui pertranseunt.
9. Aperi os tuum, decerne quod iustum est, et iudica inopem et pauperem.
10. Mulierem fortem quis inveniet procal et de ultimis finibus predam ejus.
11. Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit.
12. Reddet ei bonum, et non malum, omnibus dictis vite suæ.
13. Quæsitit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum.
14. Facta est quasi navis insularis de longe portans panem suum.
15. Et de nocte surrexit, deditque predam domesticis suis, et cibaria acillis suis.
16. Consideravit agrum, et emit sumum de fructu manuum suarum plantavit vineam.
17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et reboravit brachium suum.
18. Gustavit, et vidit quia bona est negotiatio ejus; non exstinguetur in nocte lucerna ejus.
19. Manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fusum.
20. Manum suam aperuit inopi; et palmas suas extendit ad pauperem.
21. Non timebit domui suæ a fratribus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt daplicibus.
22. Stragulatam vestem fecit sibi; bysus et purpura indumentum ejus.
23. Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatibus terra.
24. Sindonem fecit, et vendidit; et cingulum tradidit Chanaanæ.
25. Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo.
26. Os suum aperuit sapientia, et lex clementis in lingua ejus.
27. Consideravit semitas domus suæ, et panem otiosa non comedit.
28. Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt; vir ejus, et laudavit eam.
29. Multæ filie congregaverunt divitias; tu supergressa es universas.
30. Falax gratia, et vana est pulchritudo; mulier timens Dominum ipsa laudabitur.
31. Dato ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis operæ ejus.